
168 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004 Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

NOME MATRICULA

PATRICK FIALHO VIEITAS 57196230/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 812389

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2286/2022-DAF/CGP, Belém, em 08/06/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994, a Lei 9.348, de 18/11/2021 e, a apresentação da Certidão de 
Nascimento, datada 01/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Ednei Junior Saldanha Damasceno, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 5958561/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Abaetetuba, vinte (20) dias de Licença Paternidade, no período de 31/05 
a 19/06/2022, de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU e Lei 
9.348, de 18/11/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/05/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 811705
PORTARIA Nº 2306/2022-DG/CGP, DE 09/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classifi cação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento, 
R E S O L V E:
LOTAR o servidor FABRICIO MARINHO SILVA DA SILVA, ocupante do Cargo 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5959637/1, na CIRETRAN 
“A” de Breves, obedecido à ordem de classifi cação no Concurso C-177 e 
a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2305/2022-DG/CGP, DE 09/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classifi cação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento, 
R E S O L V E:
LOTAR o servidor VALBERTO MONTEIRO NUNES, ocupante do Cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958556/1, na CIRETRAN 
“A” de Breves, obedecido à ordem de classifi cação no Concurso C-177 e 
a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 811893
PORTARIA Nº 1770/2022 – DG/CCCLIN, 10 de Maio de 2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para realização 
de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas em candi-
datos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as 
Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da Portaria 011/2020-DG, e que a Requerente L M MELO CASTRO 
– PSICOMED - BELÉM comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais 
para renovação de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coor-
denadoria do Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E: I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte 
e quatro) meses, a contar de 07/06/2022 a 06/06/2024, da L M MELO 
CASTRO – PSICOMED - localizada na Rua Antônio Barreto nº 297, Tér-
reo – Bairro –Umarizal, Belém - Pará, CEP 66.055-050 inscrita no CNPJ 
00.782.478/0002-00 sob a Responsabilidade Administrativa de Adriana Ja-
mile Melo Delgado, Responsabilidade Técnica Médica de Pedro Furtado De 
Souza Filho e responsabilidade Técnica Psicológica de Ieza Carline Moraes 
Souza Palheta.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
DIRETORA-GERAL/DETRAN-PA.

Protocolo: 811758

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2257/2022-DAF/CGP, Belém, 07/06/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2011/393491, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Sandovina Cordeiro Oliveira, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 5722381/2, lotada na Gerência de Controle de Documentos 
e Habilitação de Condutores, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 11/07 a 08/09/2022, referentes ao triênio 01.03.2001/2004 
(considerando o tempo averbado), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 11/07/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 811703

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2076/2022-DAF/CGP, Belém/PA,31/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/400635.
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1219/2022-DAF/CGP de 07/04/2022, publicada 
no DOE 34.931 de 12/04/2022, que solicitou suprimento de fundo para a 
servidora Eliana Ramos da Silva;
onde se lê : Para o municipio de Jacundá no período de 28/04 à 
19/05/2022.
leia-se : Para os municipos de Jacundá no período de 26/04 à 17/05/2022.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 2055/2022-DAF/CGP, Belém/PA,30/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/508460.
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1585/2022-DAF/CGP de 02/05/2022, publicada 
no DOE 34.965 de 10/05/2022, que solicitou suprimento de fundo para a 
servidora Eliana Ramos da Silva;
onde se lê : Para aplicação: No período de 23/05/2022 à 03/06/2022.
leia-se : Para aplicação: No período de 20/05/2022 à 03/06/2022.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 811839

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° DA DISPENSA: 008/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 008/2022, conforme hipó-
tese prevista no art. 24, inciso IV.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado, a empresa VALID SOLUÇÕES S/A, 
inscrita no CNPJ sob o nº 33.113.309/00014-47.
OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação direta, em caráter 
emergencial, de empresa especializada na prestação dos serviços de coleta 
e controle de dados biométricos, aplicação de provas on-line e emissão de 
cnh, pid e acc; serviços especifi cados e detalhados no projeto básico – ane-
xo I, parte integrante e inseparável deste instrumento.
O valor mensal estimado do presente contrato é de R$ 2.242.513,65 
(dois milhões duzentos e quarenta e dois mil, quinhentos e treze reais 
e sessenta e cinco centavos) , perfazendo o valor global estimado de R$ 
13.455.081,90 (Treze milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, oiten-
ta e um reais, e noventa centavos).
PRAZO: 180 dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 - Segurança Pública
125 - Normatização e Fiscalização
1502 - Segurança Publica
1508 - Governança Pública
8273 – Habilitação de Condutores de Veículos;
8274 – Regularização de Veículos;
33904006 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos próprios
0661 - Recursos Próprios.
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Republicado por conter incorreção no DOE nº 34.990

Protocolo: 811846


